



PRESSEMEDDELELSE

30.5. 2024

FAABORG MUSEUM BLIVER NY EJER AF PETER HANSENS ATELIER!

Faaborg Museum er et monument over Fynbomalerens virksomhed – og i sig selv et helhedskunstværk – men historien om kunstnerkolonien begynder på en anden adresse i byen: Lagonis Minde 7.

Det er her, at Peter Hansen og Anna Hansen, g. Syberg, vokser op i årene omkring 1880 som børn af malermester Syrak Hansen, og det er her, at flere af Fynbomalerne får deres gang, både som ansatte og som venner af husets børn, bl.a. Fritz Syberg, Harald Holm og Søren Lund. Malerværkstedet ligger endnu i det velbevarede gårdmiljø bag det privatejede forhus, hvor også den gamle række af træskure er bevaret. Peter Hansen køber i 1916 matriklen, og kunstneren bor her i længere perioder frem til sin død i 1928.

Ved købet indretter Peter Hansen den nordlige del af baghuset som lejlighed, og den sydlige del indrettes til atelier. Kunstneren åbner atelieret op til kip, der isættes et stort væg- og tagvindue for bedre dagslys, og en kunstnerisk udsmykning af kaminindfatningen bliver til. Indretningen af atelierdelen kan i store træk stadig genkendes fra datidens fotografier, ligesom dele af det velbevarede gårdmiljø er skildret i enkelte af Peter Hansens egne malerier.

Siden 2019 har museet lejet baghuset og benyttet den til forskellige formidlingsformål, og siden det blev klart, at matriklen var til salg, har museet arbejdet for at skabe de tekniske forudsætninger for erhvervelsen og herefter søgt eksterne midler til erhvervelsen, der nu er blevet en realitet. Efter den kommende istandsættelse og restaurering vil baghuset fortsat blive benyttet til museets formidlingsvirksomhed, men forventeligt også til kortere ophold for nyuddannede billedkunstnere, arkitekter og designere – i tråd med museets helhedskunstværkstanke og med tanke på de unge kunstnere, som i 1880'erne havde deres gang på matriklen.



En meget glad museumsdirektør, Anne Højer Petersen, udtaler:

”Nu er jeg den tredje leder af Faaborg Museum, som har prøvet at knytte Peter Hansens Atelier tættere og mere permanent til museet, og nu er det endelig lykkedes! Faaborg-Midtfyn Kommune har frigivet ½ mill.kr. af de allerede afsatte midler til Faaborg Museums udviklingsplaner, og med yderligere og meget velkommen støtte fra de to lokale fonde, Den Faberske Fond og Entreprenør Marius Pedersens Fond, er købssummen i hus, og ejerskiftet under realisering. Herefter kan vi tage fat på næste etape, som består i at finde midler til istandsættelse og restaurering af bygningsmassen og de tilhørende omgivelser. Herefter vil byens kunstneriske DNA blive tydeligere overfor borgere og gæster udefra, og en væsentlig del af byens historie vil fortsat kunne fortælles også til nye generationer.”

Borgmester Hans Stavnsager udtaler:

”Det er oplagt, at Peter Hansens Atelier skal på Faaborg Museums hænder, så bevarelsen og formidlingen af bygningens historie er sikret for fremtiden. Det glæder mig, at offentligheden fremover vil være sikret adgang til atelieret, som spiller en stor rolle i fortællingen om Fynbomalerne. Derudover vil erhvervelsen samt muligheden for at benytte lokalerne til kunstneriske ophold for nyuddannede kunstnere være med til at styrke Faaborgs position som en kunstnerby”.

Fondsdirektør Bo Andersen, Den Faberske Fond, udtaler:

”Vi fandt, i samarbejde med Entreprenør Marius Pedersens Fond, at der nu var en unik mulighed for at knytte dette historiske atelier tættere til museet. Vi glæder os meget til at se det færdige resultat, som vil være med til at sætte endnu mere fokus på Faaborg som kunstnerby”.

Uffe Tønning, formand for Entreprenør Marius Pedersens Fond, udtaler:

”Publikum kommer i øjenhøjde med kunstneren og hans arbejde, og Faaborg Museum følger med købet af Peter Hansens atelier en vigtig brik til sin virksomhed. Den udvidelse



og vitalisering af fortællingen om Fynbomalerne giver Entreprenør Marius Pedersens Fond med glæde sit bidrag til.”

Fakta:

Baghus, træskure, værksted, en del af gårdrummet og haven vest for baghuset er blevet udskilt fra forhuset i en separat matrikel; det er den, museet køber, og adressen vil derfor fremover være Plougs Løkke 21.

Ny ejer: Faaborg Museum

Ønsker nogen privat at støtte den kommende istandsættelse, kan man indbetale til museet i Sydbank 7059-1307270, meget gerne mærket ”Peter Hansens Atelier”. For evt. firmasponsorater bedes museet kontaktet på info@faaborgmuseum.dk.

På Kulturnatten d. 7. juni påbegyndes en offentlig indsamling til støtte for istandsættelse og restaurering.

Fotos: Laura Stamer.

Kontakt:

Faaborg Museum: Sascha Kinzella / sascha@faaborgmuseum.dk / 93394645.

Faaborg-Midtfyn Kommune: Maria Wind Retoft Pedersen / mawpe@fmk.dk / 72533215.

Den Faberske Fond: Bo Andersen / boandersenringe@gmail.com / 30322988

Entreprenør Marius Pedersens Fond: Uffe Tønning / fond@mariuspedersen.dk / 27792861.